
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409 Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

SILVANDRO SERGIO LISBOA DA SILVA, CPF: 022.673.162-69, Matrícula 
55209144-1, Assistente Administrativo, DICAR/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1,½ (uma e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 22 de maio de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 941071

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0165-GS/SEPLAD, DE 19 DE MAIO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo E-2.023/452397;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor ULYSSES COELHO DE SOUZA JUNIOR, Matrí-
cula nº. 57203116/1, do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 26/04/2.023 de acordo com 
o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução 
nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 de 
maio de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 941068
PORTARIA N° 0162-GS/SEPLAD, DE 18 DE MAIO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo E-2.023/567648;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor FERNANDO IGOR SANTOS DEUS DE CARVA-
LHO, matrícula nº. 5962424/2, do cargo de Assistente de Procuradoria A, 
lotado na Procuradoria Geral do Estado – PGE, a contar de 17/05/2.023, de 
acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 de 
maio de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 940984
PORTARIA N° 0163-GS/SEPLAD, DE 18 DE MAIO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo E-2.023/2077115;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora JÉSSICA LETÍCIA REBOUÇAS DE SOUSA, 
matrícula nº. 5908747/1, do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 05/05/2.023, 
de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 de 
maio de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 941238
PORTARIA N° 0150-GS/SEPLAD, DE 09 DE MAIO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo E-2.023/2077989;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor TIAGO CORDEIRO FERREIRA, matrícula nº. 
55585531/1, do cargo de Agente de Portaria, lotado na Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública – SESPA, a contar de 24/04/2.023, de acordo com o 
art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 de 
maio de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 941234

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 547/2023-DAF/SEPLAD, DE 19 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 

e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/570719,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora LAURINDA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO CARDOSO, Id. 
Funcional nº 26310/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotada na Diretoria de Planejamento Estratégico, 60 (sessenta) dias de Li-
cença Prêmio, no período de 02 de junho a 31 de julho de 2023, referente 
ao triênio 01.01.2016 a 31.12.2018 (1ª e 2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finança

Protocolo: 940854

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 540/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/565879 de 
16/05/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor RAIMUNDO 
NONATO BARBOSA PIMENTEL, Id. Funcional 6119999/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Secretaria Adjunta de Planejamento e Orçamento – SAPOR/
SEPLAD, no período de 15 de junho de 2023 a 14 de julho de 2023, referente ao 
período aquisitivo de 07 de junho de 2022 a 06 de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 940900
PORTARIA Nº 556/2023-DAF/SEPLAD, DE 22 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2104968 de 17/05/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 19 (dezenove) dias de férias regulamentares ao servidor FRAN-
CISCO MONTICELI VALIAS NETO Id. Funcional nº 5965856/1, ocupante do 
cargo de Analista de Gestão Pública A, lotada na Coordenadoria de Recur-
sos Reembolsáveis - CORE/DCR/SEPLAD, no período de 26 de junho de 
2023 a 14 de julho de 2023, referente ao período aquisitivo de 03 de maio 
de 2022 a 02 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 941551
PORTARIA Nº 557/2023-DAF/SEPLAD, DE 22 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2107143 de 19/05/2023,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 19/05/2023, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 356/2023 – 
DAF/SEPLAD de 11/04/2023, publicada no DOE nº. 35.361 de 13/04/2023, 
ao servidor ANTONIO CARLOS AMADOR PANTOJA, Id. Funcional nº 
2015285/1, ocupante do cargo de servente, lotado na Secretaria Adjunta 
de Modernização e Gestão Administrativa - SAMAD/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 941560
PORTARIA Nº 549/2023-DAF/SEPLAD, DE 22 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 


